
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 144 

Data   30-12-2020 

Oggetto: NOMINA COMPONENTE NUCLEO DI VALUTAZIONE - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che gli Enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 

controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente, per il buon andamento 

dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

 

Visto il D.P.R. n. 105 del 09/05/2016 che disciplina il riordino delle funzioni del 

Dipartimento della Funzione pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle P.A. ai sensi dell’art. 19, 

comma 10, del D.L. n. 90 del 24/06/2014 convertito con modificazioni con L. n. 114 del 

11/08/2014; 

 

Vista inoltre la circolare DFP 0003550-P-19/01/2017 con la quale viene chiarito che: 

- dal 10/01/2017 con la pubblicazione sul portale della performance del DM - 02/12/2016 

recante l’istituzione dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 

valutazione della performance di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, si è conclusa la 

fase transitoria di cui alla circolare n. 37249 del 14/07/2016; 

- a decorrere dalla predetta data le amministrazioni (omissis) valutano, nell’ambito della 

propria autonomia e secondo i rispettivi ordinamenti, se richiedere il requisito 

dell’iscrizione all’elenco nazionale, quale condizione per la nomina degli OIV secondo il 

sistema di cui al D.Lgs. n. 150/2009, aderendo al DPR n. 105/2016 e al DM 02/12/2016; 

 

Visto altresì il D. Lgs. 150/2009, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 74 del 

25/05/2017, che dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo 

interno di cui al D.lgs. n. 286/99; 

 

Richiamate le deliberazioni dell’ex CIVIT (Commissione Indipendente per la valutazione, 

integrità e la trasparenza, ora ANAC) n. 121 del 09/12/2020, n. 23 del 06/11/2012 e n. 12 

del 27/02/2013, le quali hanno precisato il principio della non applicabilità dell’art. 14 del 

D.Lgs. n. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo di 

costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione, in quanto, nella loro autonomia, 

possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate 

nell’art. 16 del predetto decreto, ossia è consentito il mantenimento dei nuclei di valutazione 

in luogo dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 

Preso atto che: 

- il Comune di Montefortino, nell'ambito della propria autonomia, all’art. 43 e ss. del 

vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera 

G.C. n. 24 del 22/03/2019, ha previsto un nucleo di valutazione quale organo 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 144 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

monocratico, esperto in tecniche di valutazione, esterno all’Amministrazione, nominato 

dal Sindaco e ne disciplina le caratteristiche ed i compiti; 

- le competenze assegnate al nucleo di valutazione sono le seguenti: 

a. verifica lo stato di attuazione dei programmi e accerta la rispondenza dei risultati 

dell’attività gestionale alle prescrizioni ed obiettivi stabiliti dalla direzione politica; 

b. verifica l’imparzialità, il buon andamento e la trasparenza dell’attività 

amministrativa, nonché la congruità dei termini previsti per la conclusione dei 

procedimenti o di singole fasi degli stessi; 

c. verifica, attraverso l’analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra i costi e 

la quantità e qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente, 

l’efficienza, l’efficacia e il livello di economicità dell’attività gestionale svolta in 

relazione agli obiettivi fissati in sede di determinazione dei budget di spesa; 

d. esprime i pareri richiesti dall’Amministrazione riguardanti materie di organizzazione 

degli uffici e dei servizi; 

e. verifica i progetti relativi alla produttività dei servizi, anche ai fini dell’erogazione 

dei compensi incentivanti, sulla base delle disposizioni di settore e degli accordi 

sindacali; 

f. definisce e propone annualmente, i parametri e gli indici di riferimento del controllo 

e delle valutazioni, tenendo conto delle indicazioni degli organi di direzione politica 

e d’intesa, ove possibile, con i responsabili degli uffici e servizi; 

g. riferisce al Sindaco, con relazione annuale o, qualora il Nucleo lo ritenga opportuno, 

con minore periodicità, sui risultati della propria attività e sugli eventuali ostacoli 

incontrati nell’esercizio delle proprie competenze, e segnala tempestivamente 

irregolarità eventualmente riscontrate. 

 

Precisato che non si applicano alla nomina del nucleo di valutazione  le disposizioni di cui 

all’art. 7, commi 6, 6 bis e 6 ter del D.Lgs. 165/2001, come previsto dall’art. 7, comma 6 

quater; 

 

Vista la Circolare n. 2 del dell’11.3.2008, emanata dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica ad oggetto “Legge 24.12.2007 n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne”, che ribadisce quanto testé esposto; 

 

Dato atto che la valutazione delle prestazioni del personale dipendente non è stata più 

effettuata  a decorrere dal 2018; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 30/12/2020 con il quale è stata nominata componente 

del Nucleo di Valutazione del Comune di Montefortino la dott.ssa Catia Concetti residente a 

Grottammare, in Via Cilea 112 - CF: CNCCTA74S58F501K per la valutazione della 

performance degli anni 2018, 2019 e 2020; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per 

l’affidamento dell’incarico, per gli anni 2018, 2019 e 2020, di componente del Nucleo di 

Valutazione, alla Dott.ssa Catia Concetti, residente a Grottammare, in Via Cilea 112 - CF: 

CNCCTA74S58F501K, per l’importo di € 1.000,00 (mille) oltre cap, iva, che trova 

copertura al cap. 198/4  intervento n. 01.03-1.03.02.11.000 del bilancio di previsione 2020; 

 

Dato atto che l’incarico costituisce prestazione professionale di lavoro autonomo ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 2222 del codice civile e, pertanto, non determina l’instaurazione di 

alcun rapporto di lavoro subordinato; 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 144 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’A.V.C.P., in cui viene chiarito che 

“non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, 

comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” quale fattispecie per la prestazione 

di che trattasi e pertanto esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Richiamato l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, secondo cui ai 

Responsabili dei Servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di gestione finanziaria, 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il potere di stipulazione dei contratti;  

 

Viste: 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020/2022 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di 

attuazione dei programmi”; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2020 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Risorse Obiettivi – (PRO) per l’anno 

2020; 

 La Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19/08/2020 ad oggetto “Piano 

triennale risorse ed obiettivi (PRO) anno 2020”; 

 

Tutto ciò premesso e precisato: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) che i motivi esposti in narrativa, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di impegnare in favore della la dott.ssa Catia Concetti residente a Grottammare, in Via 

Cilea 112 - CF: CNCCTA74S58F501K, per la valutazione della performance degli anni 

2018, 2019 e 2020, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Montefortino, l’importo di € 1.000,00 (mille) oltre cap, iva, che trova copertura al cap. 

198/4  intervento n. 01.03-1.03.02.11.000 del bilancio di previsione 2020; 

 

3) di procedere la liquidazione del corrispettivo al termine della valutazione della 

performance, previa presentazione di fatturazione elettronica; 

 

4) di dare atto che la procedura non è soggetto a CIG; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 

presente provvedimento, ai sensi del comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6) di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 144 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 13-01-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 144 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 13-01-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 13-01-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 25       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 13-01-2021 al 28-01-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 28-01-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


